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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Всестороннее развитие и

распространение добровольческого движения является одним из

приоритетных направлений государственной политики во многих странах

мира, в том числе и в России. Идеи поддержки добровольчества в нашей

стране находят отражение в ежегодных посланиях Президента Федеральному

собранию, Указе Президента Российской Федерации № 204 от 7 мая 2018 года

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской

Федерации на период до 2024 года», Концепции развития добровольчества на

период до 2025 года, Национальном проекте «Образование» от 2019 года,

Федеральном проекте «Социальная активность» от 2019 года,

Государственной программе Российской Федерации «Развитие образования»

(2018-2025 гг.) от 26 декабря 2017 года, отдельных нормативных актах, а также

в деятельности государственных органов власти и негосударственных

общественных организаций [Крюкова, 2022].

Отмечается интерес и к расширению масштабов взаимодействия по

вопросам добровольчества с международным сообществом. В Концепции

развития добровольчества (волонтерства) на период до 2025 года в России

отмечается потребность в увеличении межсекторного взаимодействия в

области добровольческого движения, в том числе с международными

добровольческими организациями. Отмечается, что российская система

добровольчества открыта к международному сотрудничеству, поскольку это

способствует укреплению связей с другими странами и их добровольческими

организациями, содействует развитию народной дипломатии, консолидирует

усилия добровольцев (волонтеров) различных стран при реализации

совместных проектов и инициатив [Концепция развития добровольчества

(волонтерства), 2018].

В условиях политики всесторонней поддержки добровольчества и

международного характера, который эта деятельность зачастую приобретает в
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настоящее время в мире, разработка программ дополнительного обучения

иностранному языку для последующего участия в международном

добровольческом движении становится актуальной. При этом возрастает

потребность в создании методик обучения на английском языке, который

является языком глобального общения и основным средством коммуникации

людей, вовлеченных в международное добровольчество из разных

иноязычных культур.

В настоящее время содействие развитию и распространению

добровольческой деятельности отнесено к числу приоритетных направлений

социальной и молодежной политики и активно реализуются через систему

образования. Так, одна из целей государственной программы Российской

Федерации «Развитие образования» предусматривает формирование

эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и

талантов у детей и молодежи, основанной на принципах справедливости,

всеобщности и направленности на самоопределение и профессиональную

ориентацию всех обучающихся, в том числе через вовлечение граждан

Российской Федерации в добровольческую (волонтерскую) деятельность с

помощью центров (сообществ, объединений) поддержки добровольчества

(волонтерства) на базе образовательных организаций, некоммерческих

организаций, государственных и муниципальных учреждений

[Государственная программа РФ «Развитие образования», 2017; Крюкова,

Обучение английскому языку, 2022: 185]. Федеральный проект «Социальная

активность» национального проекта «Образование» также отмечает

необходимость развития добровольчества, талантов и способностей у детей и

молодежи, путем поддержки общественных инициатив и проектов,

вовлечения граждан в добровольческую деятельность и организацию

подготовки (переподготовки) специалистов к работе в сфере добровольчества,

в том числе на базе образовательных организаций [Национальный проект

«Образование», 2019; Федеральный проект «Социальная активность», 2019;

Крюкова, Обучение английскому языку, 2022].
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Студенты вуза обладают значительным потенциалом в вопросе развития

добровольчества, в том числе в международной перспективе, поскольку

составляют значительную часть добровольческого движения, могут

способствовать накоплению и передаче знаний коллегам, специалистам и

ученикам. В соответствии с современными ФГОС ВО, обучение всех

студентов должно способствовать формированию универсальных жизненных

компетенций, необходимых для успешной личной и профессиональной

реализации. Добровольческое движение обладает существенным потенциалом

для развития необходимых жизненных навыков и умений у молодых людей.

Для студентов отдельных специальностей участие в добровольческом

движении представляет особую актуальность. Так, будущие педагоги должны

обладать навыками духовно-нравственного просвещения, в том числе через

приобщение учеников к участию в социально значимых проектах.

Специалисты в области социологии и социальной работы нуждаются в

углублении имеющихся знаний для организации поддержки и развития

добровольчества в нашей стране, а также более эффективного выявления и

решения острых социальных проблем.

В условиях политики всесторонней поддержки добровольчества и с

учетом международного характера, который эта деятельность зачастую

приобретает в настоящее время в мире, актуализируется потребность в

разработке программ дополнительного профессионального обучения

иностранному языку студентов вуза для последующего участия в

международном добровольческом движении. Их нехватка является

препятствием к достижению обозначенных государственных целей и

останавливает многих заинтересованных студентов от участия в общественно

полезной деятельности.

Принимая во внимание политику цифровизации образовательной среды,

(отмечается в Федеральном проекте «Цифровая образовательная среда»

национального проекта «Образование», Государственной программе

Российской Федерации «Развитие образования» (2018-2025 гг.) от 26 декабря

7

2017 года), а также тот факт, что обучение английскому языку для

последующего участия в международном добровольческом движении

относится к сфере дополнительного образования, наиболее перспективной

формой организации обучения в обозначенных условиях представляется

онлайн-обучение с использованием информационно-коммуникационных

технологий. Современные электронные средства обучения позволяют

индивидуализировать и дифференцировать учебную деятельность в

зависимости от имеющегося уровня знаний обучающихся, повысить их

мотивацию к учению, способствуют развитию учебной самостоятельности, а

также обеспечивают реализацию права на выбор форм получения

образования.

Несмотря на разнообразие доступных информационных ресурсов о

добровольчестве и для добровольцев, к настоящему времени не создано

методики их обучения английскому языку с применением интерактивных

образовательных технологий, аккумулирующих всю необходимую для

развития иноязычной коммуникативной компетенции по теме обучения

информацию в удобной и эффективной для изучения форме. Это

актуализирует потребность в поиске наиболее подходящего электронного

средства обучения, позволяющего наилучшим образом удовлетворить

учебные потребности обучающихся и требования преподавателя в рамках

обучения английскому языку для последующего участия в международном

добровольческом движении.

Проведенный системный анализ литературы, посвященной описанию

явления добровольчества, в том числе в международном контексте

(Н.И. Горлова, И.В. Мерсиянова, Г.В. Оленина, М.В. Певная, R. Tiessen,

B. J. Lough, B.M. Smith, C. Rochester), практического опыта организации

обучения английскому языку для участия в международном добровольческом

движении (И.Н. Буркало, О.Д. Гладкова, Н.М. Лужанская, Н.Ю. Рощупкина,

Л.Г. Ярмолинец, A. Maley и N. Peachey), личностных особенностей и

мотивации студентов-добровольцев (У.П. Косова, Т.Б. Мацюк, О.В. Омехина,
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Л.Е. Сикорская, С.В. Молчановой и Н.С. Пряжниковой), педагогического

потенциала информационно-коммуникационных технологий (Б.А. Крузе,

Р.П. Мильруд, И.В. Нужа, Д.Е. Онорин, Н.В. Смирнова, K. Beatty,

F. Codreanu) и обучения английскому, в том числе профессионально

ориентированному языку (Л.Г. Аверкиева, И.В. Беляева, И.Л. Бим,

М.Г. Бондарев, Н.Д. Гальскова, И.А. Зимняя, К.М. Иноземцева,

И.В. Леушина, Г.В. Рогова, Ю.А. Савинова, В.В. Сафонова, Т.С. Серова,

А.Н. Щукин, T. Dudley-Evans T. Hutchinson, P. Strevens, H.G. Widdowson)

позволяет поставить вопрос о недостаточной разработанности проблемы

обучения английскому языку студентов вуза для участия в международном

добровольческом движении и выявить ряд противоречий между:

– наличием потребности добровольцев во владении английским языком

как основным средством межкультурной коммуникации в условиях

принципиальной открытости международного добровольческого движения, а

также существованием емкой методической базы обучения английскому

языку в целом, и недостаточным разнообразием специфических методик

организации такой образовательной деятельности;

– наличием потребности в создании методики дифференцированного

обучения английскому языку, связанному с участием в добровольческом

движении, и не разработанностью методики обучения, учитывающей

подготовку к этой деятельности;

– многообразием накопленного в науке теоретического и практического

опыта использования информационных технологий в обучении английскому

языку и недостаточной разработанностью практических путей применения

данных технологий при формировании иноязычной коммуникативной

компетенции для подготовки студентов к участию в международном

добровольческом движении.

Необходимость их разрешения определила проблему исследования:

какова методика онлайн-обучения английскому языку студентов вуза для

участия в международном добровольческом движении?
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Все сказанное служит основанием для определения темы

исследования: «Обучение английскому языку студентов вуза для участия в

международном добровольческом движении с использованием

лингвистической образовательной платформы».

Цель исследования: разработка методики обучения английскому языку

студентов вуза для участия в международном добровольческом движении с

использованием лингвистической образовательной платформы, а также

проверка ее эффективности на практике.

Объект исследования: процесс обучения английскому языку студентов

вуза для участия в международном добровольческом движении с

использованием лингвистической образовательной платформы.

Предмет исследования: методика обучения английскому языку

студентов вуза для участия в международном добровольческом движении с

использованием лингвистической образовательной платформы.

Гипотеза исследования: обучение английскому языку студентов вуза

для участия в международном добровольческом движении будет

эффективным, если:

– сущность явления международного добровольческого движения

получила дидактическую интерпретацию в методике обучения английскому

языку для определения деятельностного контекста обучения;

– отобрано содержание обучения с учетом выявленных личностных

особенностей студентов, направленное на формирование их иноязычной

коммуникативной компетенции для участия в международном

добровольческом движении;

– разработана методика обучения на лингвистической

образовательной платформе Edvibe.com, включающая научно обоснованное

содержание, способы и средства, способствующие обучению английскому

языку для овладения студентами практикой иноязычной коммуникации для

последующего участия в международном добровольческом движении;
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– разработана система контроля достижений обучающихся для проверки

владения иноязычной коммуникативной компетенцией для участия в

международном добровольческом движении.

Для достижения поставленной цели необходимо решить ряд задач:

1. Проанализировать явление международного добровольческого

движения и определить дидактические возможности его использования в

качестве деятельностного контекста для обучения студентов вуза английскому

языку.

2. Выявить особенности личности студентов вуза, обучающихся

английскому языку в рамках разрабатываемой методики.

3. Обосновать использование информационно-коммуникационных

технологий в обучении, в том числе лингвистической образовательной

платформы Edvibe.com при иноязычной студентов вуза для последующего

участия в международном добровольческом движении.

4. Разработать методику обучения английскому языку на базе

лингвистической образовательной платформы Edvibe.com, в том числе

отобрать содержание обучения английскому языку студентов вуза для участия

в международном добровольческом движении; создать комплекс упражнений

для работы по курсу с учетом технологической специфики обучения на

лингвистической образовательной платформе Edvibe.com и разместить

упражнения на платформе.

5. Проверить эффективность разработанной методики онлайн-обучения

английскому языку студентов вуза для участия в международном

добровольческом движении на лингвистической образовательной платформе

Edvibe.com в процессе экспериментального обучения.

Для достижения поставленной цели, решения задач исследования и

проверки гипотезы использовались следующие методы исследования:

– теоретические: изучение, анализ, синтез, сравнение и интерпретация

научной литературы по теме диссертации; анализ и обобщение передового

отечественного и зарубежного педагогического опыта; анализ

11

диссертационных исследований; анализ электронных образовательных

ресурсов для организации обучающих занятий по теме исследования;

обобщение и интерпретация результатов проведенного анализа;

– эмпирические: наблюдение за процессом обучения, опрос

(анкетирование, интервьюирование, беседы с обучающимися), тестирование,

опытное обучение;

– статистические: вычисление элементарных статистик – среднее,

стандартная ошибка, медиана, стандартное отклонение, минимум, максимум,

критерий Колмогорова-Смирнова, непараметрический U-критерий Манна-

Уитни, критерий знаковых рангов Уилкоксона.

Методологическую основу исследования составили положения

следующих подходов: интегрированного (О.Б. Акимова, О.А. Алмабекова,

О.В Борщева, Т.М. Гулая, Е.В. Земцова, И.А. Зимняя, Г.М. Кулешова,

С.А. Романова и др.); личностно-ориентированного (Е.В. Бондаревская,

М.А. Викулина, Л.С. Выготский, Е.Н. Дмитриева, Е.С. Полат, А.Н. Щукин,

T. Hutchinson, A. Waters и др.); коммуникативного (И.Л. Бим, С.Е. Зайцева,

Р.П. Мильруд и др.); компетентностного (К.Э. Безукладников, И.А. Зимняя,

А.А. Колесников, Н.Н. Кислицына, Р.П. Мильруд, Д.М. Храбскова,

Е.А. Новикова и др.); междисциплинарного (Н.К. Дмитриева, Г.А. Дубинина,

Т.Ф. Ерина, Е.П. Кобелева, И.В. Уварова, и др.); системного (И.В. Блауберг,

Е.А. Локтюшина, Л.П. Халяпина и др.).

Теоретическую основу исследования составили труды по теории и

методике формирования иноязычной коммуникативной компетенции

(Н.И. Алмазова, О.В. Вахрушева, А.А. Вербицкий, Г.А. Краснощекова,

Н.В. Левандровская, И.В. Леушина, В.И. Петрова, О.С. Присмотрова,

Г.В. Сорокоумова, В.В. Сохранов, К.Г. Чикнаверова); теории и методике

обучения иностранным языкам (М.А. Ариан, К.Э. Безукладников,

Е.В. Борзова, И.А. Бредихина, Л.С. Выготский, Н.Д. Гальскова, Н.И. Гез,

Б.А. Жигалев, О.Г. Поляков, А.Н. Гошева, Б.А. Крузе, А.А. Миролюбов,

М.А. Мосина, И.Ф. Мусаелян, И.П. Павлова, Е.И. Пассов, А.Д. Петренко,
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Е.Р. Поршнева, Г.В. Рогова, Л.Р. Сакаева, Е.Н. Соловова, А.Н. Щукин,

Н.В. Языкова, J. Harmer, D. Nunan, D. Riddel, J. Scrivener, S. Thornbury, P. Ur. и

др.); основным категориям теории и методики обучения иностранному языку

(«подход», «метод», «принципы обучения», «средства обучения», «прием»)

(М.А. Ариян, И.Л. Бим, С.С. Василенко, Н.Д. Гальскова, Ю.А. Комарова,

А.А. Миролюбов, О.Г. Оберемко, Г.В. Рогова, Е.И. Пассов, А.В. Щепилова и

др.); организации иноязычной подготовки добровольцев (И.Н. Буркало,

О.Д. Гладкова, Н.М. Лужанская, Н.Ю. Рощупкина, Л.Г. Ярмолинец, A Maley,

N. Peachey и др.); исследованию педагогического потенциала использования

информационно-коммуникационных технологий в обучении (О.М. Акай,

А.С. Банков, А.С. Бобунова, Н.Ю. Гутарева, Т.М. Гулая, Н.В. Макшанцева,

Л.П. Владимирова, М.Г. Евдокимова, Е.И. Задорожная, И.С. Ивинская,

Ю.А. Кайль, Н.А. Копылова, Б.А. Крузе, Р.П. Мильруд, М.А. Мосина,

И.В. Нужа, О.А. Обдалова, Д.Е. Онорин, А.О. Плиева, Е.С. Полат,

Н.В. Смирнова, П.В. Сысоев, Е.В. Тимофеева, Л.С. Чикилева, Л.В. Яроцкая,

K. Beatty, F. Codreanu и др.); изучению сущности добровольчества

(Н.И. Горлова, И.В. Мерсиянова, Г.В. Оленина, М.В. Певная, R. Tiessen,

B. J. Lough, B.M. Smith, C. Rochester и др.).

Опытно-экспериментальная база исследования: лингвистическая

образовательная платформа Edvibe.com. Общее количество участников

ФГБОУ ВО «Пермского государственного гуманитарно-педагогического

университета», ФГБАУ ВО «Пермского государственного национального

исследовательского университета» и ГАОУ ВО Москвы «Московского

городского педагогического университета» составило 70 человек.

Организация и этапы исследования.

Исследование проводилось поэтапно с 2018 по 2022 годы.

Первый этап (2018-2019 гг.) – подготовительный: анализ отечественной

и зарубежной научно-методической литературы, уточнение формулировки

темы диссертации; определение объекта и предмета исследования, его цели и
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задач; формулировка гипотезы; формирование понятийного аппарата и

методологии исследования.

Второй этап (2019-2020 гг.) – поисковый: уточнение понятий

«международное добровольческое движение» в контексте участия в нем

студентов, а также «лингвистическая образовательная платформа» и

«иноязычная коммуникативная компетенция» применительно к специфике

обучения; выявление особенностей обучения студентов вуза английскому

языку для участия в международном добровольческом движении; изучение

возможностей использования в обучении английскому языку для

последующего участия в международном добровольчестве информационно-

коммуникационных технологий; анализ существующих электронных

образовательных сервисов для целей исследовательского эксперимента;

определение преимуществ использования лингвистической образовательной

платформы Edvibe.com для обучения студентов вуза в соответствии с

тематикой курса; теоретическое обоснование и разработка методики

обучения.

Третий этап (2020-2022 гг.) – проверка эффективности разработанной

методики обучения; обработка и обобщение полученных результатов;

систематизация результатов исследования, формулировка основных

теоретических выводов; составление заключения, окончательного списка

публикаций и итогового текста диссертации.

Личный вклад автора состоит в самостоятельной разработке идеи

реализации обучения английскому языку студентов вуза для участия в

международном добровольческом движении с использованием

лингвистической образовательной платформы Edvibe.com; в проведении

теоретического исследования вопросов, обусловливающих содержание

методики обучения; в практической реализации теоретически обоснованной

методики обучения; в проведении экспериментальной работы по внедрению

разработанной методики в процесс обучения английскому языку студентов; в

доказательстве результативности разработанной методики.
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Научная новизна исследования.

1. Впервые разработана и внедрена в учебный процесс студентов вуза

методика обучения английскому языку для участия в международном

добровольческом движении, основанная на использовании лингвистической

образовательной платформы Edvibe.com и опирающаяся на уточненное

автором содержание понятия «иноязычная коммуникативная компетенция» в

логике тематики обучения.

2. На основе интерпретации сущности международного

добровольчества и с учетом личностных особенностей студентов разработаны

дидактические ситуации для обучения английскому языку по теме

исследования, а также составлено содержание обучения, учитывающее

технологическую специфику обучения на лингвистической образовательной

платформе Edvibe.com, основанное на интегрированном подходе, принципах

коммуникативной направленности, аудиовизуальной наглядности обучения,

индивидуализации и ориентации на нужды обучающихся, а также применении

информационно-коммуникационных технологий и технологии развития

критического мышления.

3. Обосновано использование лингвистической образовательной

платформы Edvibe.com в обучении английскому языку студентов вуза для

последующего участия в международном добровольческом движении,

заключающееся в функциональной, технической и территориальной

доступности платформы для практики групповой коммуникации, а также

формирования лексических и грамматических навыков по теме обучения в

интерактивной форме, в сбалансированном развитии навыков паритетного

группового взаимодействия и учебной самостоятельности в процессе

использования платформы, а также в возможности успешно

дифференцировать задания в зависимости от уровня владения английским

языком и потребностей обучающихся.

Теоретическая значимость исследования:
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– выявлены дидактические закономерности обучения английскому

языку для участия в международном добровольческом движении исходя из

деятельностного контекста добровольчества, учитывающие дифференциацию

процесса обучения;

– получили методическую интерпретацию принципы обучения

английскому языку (принципы коммуникативной направленности,

аудиовизуальной наглядности обучения, индивидуализации и ориентации на

нужды обучающихся) в контексте последующего его использования для

участия в международном добровольческом движении, а также отобрано


[…]

children and see their smiles. Volunteering helps me to succeed as a Social Work student.
I have examples of working in a social institution and I can always share my point of view
in class with our lecturers.

2. I have been volunteering for 3 years now. I joined the University Volunteer Center when I
was a first year student and participate in its projects from time to time. Unfortunately, I
cannot volunteer often, because in addition to my studies, I got a job. However, I really
want to take part in the overseas marine animal rescue volunteer project this summer. I
learned that there are such projects in Greece and I would really like to take part in one
of them.

3. My responsibilities include organising games for children of all ages, although I usually
work with teenagers because I get along well with them. I come up with creative activities
and conduct them among interested children. Sometimes I bring board games that I have
at home with me and we play them with the children. I am also responsible for collecting
gifts for children from students and university staff before the New Year. Together with
other volunteers, we find out the New Year wishes of children, organise a collection point
for gifts, pack them, write wishes and deliver gifts to the orphanage.)
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Приложение И

Тест для определения знаний по вопросам добровольчества

1. The word "volunteering" is derived from the Latin “voluntarius”. What does it mean?

a. free-willed b. freethinking c. complacent d. ready to act

2. What is a symbol of volunteer movement?

a. a white dove b. a daisy c. a wheelchair d. colourful hands

3. How many people volunteer in Russia (those who are officially registered)?

a. 0.8% of population b. 4.9% of population c. 10% of population d. 15.5% of
population

4. How many people volunteer in the UK (who volunteer formally)?

a. 7% of population b. 13% of population c. 29% of population d. 45% of population

5. When does Russia celebrate Volunteer Day?

a. June, 18 b. September, 3 c. July, 8 d. December, 5

6. What was the anime of the first voluntary organisation in Europe after World War 1?

a. Service Civil
International

b. Guédelon c. Association of
volunteer centres

d. Alliance of
European
Voluntary Service
Organizations

7. Which of the factors was NOT mentioned as a motivational one for volunteers during the
course?

a. making a
difference

b. meeting new
people

c. taking on a
challenge

d. humiliating the
needy people

8. What do we call a 2-week tour to Zimbabwe which includes working at school joined with
a 3-day safari with colleagues?

a. ecotourism b. green volunteering c. voluntourism d. practice-based
tourism

9. What does the abbreviation ‘SDGs’ in international volunteering stand for?

a. Strategic Decisions
Group

b. Sustainable
Development
Goals

c. Supplier
Documentation
Group

d. Specifically
Developed Goal
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10. Which of the factors DOES NOT affect the development of volunteering in the 21st
century?

a. wide social
challenges

b. increase in the
number of
personal vehicles

c. trend to informal
volunteering

d. the rapid spread of
technologies

11. Which of the following is NOT a trend of volunteering in the 21st century?

a. increasing
individualism

b. ‘northern’
understanding of
volunteering

c. volunteering
promotes
sustainable
development

d. even distribution
of help from
volunteers towards
all people
regardless of their
needs

12. Which term is defined below?
“Balance between meeting the needs of people in the present without compromising the ability
of future generations to meet their own needs”?

a. Social inclusion b. Sustainable
development goals

c. Social gap d. Generation
connectivity

13. Which of the following is NOT a Sustainable Development Goal?

a. Good Health and
Wellbeing

b. Life on Land c. Space Research d. Zero Hunger

14. Which of the following is not a category of volunteering in the 2020s?

a. mutual aid b. service c. campaigning d. self-help

15. Which one is NOT a type of volunteering?

a. volunteering for a
community project

b. business
volunteering

c. green volunteering d. online
volunteering
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Приложение К

Итоговый тест по курсу “English for International Volunteering”

Ex. 1 Watch the video and answer the questions below.
https://www.youtube.com/watch?v=PCVA1tkxC0k

1. How can people volunteer from home?
2. What are the projects that can be done from home mentioned in the video?
3. What is the idea of the “Be my eyes” project?
4. How can you use your professional skills in a “Catchafire” project?
5. How can you help students with learning difficulties taking part in a “Learning Ally”

project?
6. What ways can volunteers contribute to the “Dorot” project?
7. Which of the projects mentioned in the video did you like most? Why?

(Possible answers:

1. People can volunteer online through a number of projects that do not require a person to
be at work while doing the required tasks.

2. Be my Eyes; United Nations Volunteers; Translators without Borders; Crisis Text Line;
Dorot; Catchafire; TechSoup; Learning Ally; Bookshare; Smithsonian Digital Volunteers.

3. The “Be my eyes” project requires sighted volunteers to assist visually impaired people
with daily tasks via a video call.

4. You can provide any possible help according to the area of your professional interests, e.g.
provide consultation, give vital advice or brainstorm with a non-profit organisation.

5. You can narrate audiobook recordings, offer feedback to recorded books or work in quality
assurance.

6. The project that I really liked is called “TechSoup”. Staying online is the only way for an
organisation to become known and heard by the public nowadays. However, sorting out
the IT issues can be really expensive, so not all charities and foundations can afford that.
Keeping this in mind, volunteers can be very helpful answering questions and providing
any technical support to organisations that deserve public support.)

Ex. 2 Translate the following words into Russian. If you do not know the word, leave the line
blank.

№ Word Translation

1. The UNV

2. To donate money/time

3. A charity shop

4. People in need

5. A refugee

6. Public, private and voluntary organisations
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7. To lend/give a helping hand

8. Financial assistance

9. To work in an animal shelter

10. To raise cash for starving people

11. To tutor children

12. To clean up a park/beach

13. To make a difference

14. Local community

15. Assistance

16. Volunteerism

17. Community resilience

18. Participation

19. Humanitarian crises

20. Inequalities

21. To dedicate time and skills for the benefit of society

22. Volunteer opportunities

23. Sustainable Development Goals

24. To fill out an application form

25. Civic participation

26. To organise a food drive

27. To beautify buildings

28. To plant trees/flowers in the local community

29. To deliver food/medicine

30. To help the elderly

(Answers: 1) Волонтеры ООН; 2) жертвовать деньги/время; 3) благотворительный
магазин; 4) нуждающиеся; 5) беженец; 6) общественные, частные и добровольческие
организации; 7) протянуть руку помощи; 8) финансовая помощь; 9) работать в приюте
для животных; 10) собирать деньги для голодающих; 11) обучать детей; 12) прибирать
парк/пляж; 13) вносить вклад в улучшение мира вокруг; 14) местное сообщество; 15)
помощь; 16) добровольчество (процесс); 17) устойчивость сообщества; 18) участие; 19)

239

гуманитарный кризис; 20) неравенства; 21) посвящать время и навыки на благо общества;
22) возможности для добровольчества; 23) Цели в области устойчивого развития; 24)
заполнить анкету; 25) гражданское участие; 26) организовать доставку питания; 27)
украшать здания; 28) выращивать растения/цветы в местном сообществе; 29)
доставлять еду/лекарства; 30) помогать престарелым).

Ex. 3 Read the text and fill in the gaps with the suitable words from the wordlist.

Words/expressions: improvements, poverty, poor communities, sustainable development,
contribute towards, orphans, marine conservation project, make a difference, volunteer project,
visa inquiries.

Steps to volunteer in Africa
Pervasive poverty, deforestation — sometimes it seems like there are so many problems to be
tackled both in Africa and around the world. It is hard to pick only one to focus on and help.
Luckily, most of the world’s biggest problems are interlinked and helping to solve one often
leads to (1)______________ in others. For example, (2)_________________ often makes people
do illegal things. But helping individuals in (3)__________________ find alternative income
promotes the more (4)_________________. There are many ways to help. This means that when
choosing your mission it is important to pick up the one that speaks to your personal interests.

The next thing to think about is what type of work you’d like to do on a daily basis while in
Africa. While the mission you’re passionate about might give you an idea of the kind of goal
you’d like to (5)_______________-, it will not tell you what kind of project you should actually
choose. Someone who is passionate about improving the quality of education, for example, but
does not want to work with (6)_________________, might need to choose a project where
volunteers build or repair schools.

If you’re torn between two or three awesome-looking volunteering projects in Africa, consider
how each might contribute to your career. Which skills will each help you build? While a
(7)_____________________ in Seychelles might help you develop your data collection skills,
your communication and presentation skills are likely to improve significantly on a Ghana
teaching project.

Is it the lively hustle and bustle (суета) of urban centers like Cape Town or Accra that you’re
dreaming about? Or are you more excited by the prospect of exploring the wide open plains of
Limpopo or the unspoilt (нетронутые) islands of Seychelles? Everyone has that one specific
African location that speaks uniquely to their interests. What’s yours? Where would you like to
(8)_______________________?

Now that you know which (9)_______________________ in Africa you’d like to work on and
where you’d like to go, it’s time to find a provider to help you make your dream a reality. Be
sure to find one that focuses on making a sustainable impact and that guarantees safety. It’s also
important to take into account whether the organisation controls the operation of their own
programs or simply connects volunteers with some of their partners. The last thing to remember
is to ask about whether (10)_______________________, accommodation, meals, orientation,
transport and in-country support staff are included with the program.
Source: https://www.gvi.co.uk/blog/how-to-volunteer-in-africa/
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(Answers: 1) improvements, 2) poverty, 3) poor communities, 4) sustainable development, 5)
contribute towards, 6) orphans, 7) marine conservation project, 8) make a difference, 9)
volunteer project, 10) visa inquiries)

Ex. 4 Choose a suitable heading for each paragraph.

Heading Answers

Decide why you want to volunteer 1

Choose the type of a project you’d like to work on 2

Think about the skills you’d like to build on 3

Think about a volunteer destination you'd like to go to in Africa 4

Choose a volunteer provider 5

Ex. 5 Express your opinion on this given fact by answering the questions below.

More and more people are spending their free time working as volunteers abroad. Why do
they choose to do that? What are the advantages and disadvantages of such work?
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

Ex. 6 Answer the following questions orally.

1. How can people help as volunteers?
2. Why is it important for a volunteer to know professional English?
3. What international volunteer projects would you like to take part in?

(Possible answers:

1. People can help out at homeless shelter; donate unwanted items; visit the elderly; help in
a food bank; volunteer in an animal shelter; help with building homes; work at helpline;
tutor students; support the volunteer organisations in any useful way; organise feasts or
fairs for hospital patients, teach languages, etc.

2. Learning English for volunteering is useful as you will have all the necessary knowledge
to volunteer successfully. You will gain the respect of your colleagues and local people.
It’ll be easier to make friends and it will make the whole process of volunteering smoother.
Also, learning English makes you more aware about the practice of volunteering. Overall,
it allows you to gain the most from your experience.

3. United Nations Volunteers, Go Eco, International Volunteer HQ, Go Overseas, etc.)
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Приложение Л

Результаты измерения эффективности формирования иноязычной

коммуникативной компетенции для последующего участия в

международном добровольческом движении

Рисунок 1. Оценка обучающего воздействия на результаты

тестирования «средней» группы с использованием критерия Уилкоксона
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Рисунок 2. Оценка обучающего воздействия на результаты

тестирования «сильной» группы с использованием критерия Уилкоксона
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Рисунок 3. Оценка обучающего воздействия на результаты

тестирования индивидуальной группы с использованием критерия

Уилкоксона
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Рисунок 4. Оценка обучающего воздействия на результаты

тестирования всех обучавшихся (N=70) с использованием критерия

Уилкоксона
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Приложение М

Опросная форма для изучения мнения об обучении на курсе английского

языка для участия в международном добровольческом движении

The end-of-the-course survey form

1. Rate how useful the course was for you. (1 – not useful at all; 5 – very useful)

1 2 3 4 5

2. Which lesson(s) did you like most? Why?

Lesson 1. Volunteering and beyond

Lesson 2. Volunteerism vs voluntourism

Lesson 3. Volunteer organisations

Lesson 4. Volunteering as a lifestyle

Lesson 5. Volunteering in the 2030 agenda

Lesson 6. English for academic discussions on volunteering

Lesson 7. Networking on volunteering

Lesson 8. Volunteering online

Lesson 9. A model of volunteering in the 21st century

Lesson 10. The end-of-course lesson

3. Do you feel like you have improved your:

Listening
skills

Yes Yes, but not
enough

No

Speaking
skills

Yes Yes, but not
enough

No

Reading skills Yes Yes, but not
enough

No

Writing skills Yes Yes, but not
enough

No
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4. Did you have enough opportunities to practice all the skills mentioned above?

Yes Not enough No

5. Do you feel like you have gained knowledge about volunteering in the international
perspective and learnt new things?

6. Would you recommend this course to others in terms of learning professional English?

7. Would you recommend this course to others in terms of gaining theoretical knowledge
concerning international volunteering?

8. Would you recommend this course to others to develop their social responsibility, altruism
and motivate them to take part in volunteering?

9. Do you think that this course inspires to become more altruistic and motivates to participate
in volunteer activities?

10. Has your attitude towards volunteering improved since taking the course?

11. What disadvantages of the course did you notice?

12. How can disadvantages be eliminated?

13. How do you plan to use the knowledge that you received in the future?

14. Are you ready to take part in an international volunteer project abroad now? (If no, why?)

Yes Not sure No