## ОТЗЫВ

**об автореферате диссертации Крюковой Ангелины Николаевны «Обучение английскому языку студентов вуза для участия в международном добровольческом движении с использованием лингвистической образовательной платформы», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук, по специальности 5.8.2. – Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования)**

Диссертационное исследование «Обучение английскому языку студентов вуза для участия в международном добровольческом движении с использованием лингвистической образовательной платформы» является результатом многолетней поступательной научной работы автора по изучению роли международного добровольчества, способов организации эффективного обучения английскому языку студентов вуза для участия в этой деятельности, а также перспектив использования в процессе организации профессионально-ориентированного обучения современных информационно-коммуникационных технологий.

*Актуальность* настоящего исследования определяется наличием общественной потребности в организации обучения добровольцев английскому языку, ведущему иностранному языку профессионального общения, для приобщения к проектам с международным участием, расширения кругозора в процессе изучения зарубежных практик реализации социальных миссий, обмена знаниями о лучших практиках решения насущных социальных проблем. Студенты, социальная группа, составляющая основу добровольческого движения, постоянно вовлеченные в образовательную деятельность, обладающие достаточным объемом времени и личностными качествами для получения дополнительных знаний, являются подходящей категорией для обучения их английскому языку и последующего участия в международных добровольческих проектах.

Нельзя не отметить многоаспектность исследования, проведенного автором. Работа затрагивает вопросы сущности и актуальности международной добровольческой деятельности, представляет качественный анализ обнаруженных в ходе исследования научно-методической литературы трудов, посвященных описанию процесса иноязычной подготовки добровольцев, делает заключение о личностных качествах студентов, интересующихся добровольчеством и мотивированных на дополнительное обучение английскому языку для практики добровольчества в международной среде, а также анализирует достаточно новый для методики преподавания иностранных языков феномен лингвистической образовательной платформы.

Вопрос изучения мотивации студентов вуза к участию в добровольчестве и готовности для этого изучать профессиональный английский язык заслуживает особого внимания. Изучение личности студентов вуза как категории изучающих английский язык способствует более глубокому пониманию их личных интересов, учебных нужд и потребностей, что помогает улучшать качество образовательного контента и его ценность в умах обучающихся.

Работа подчиняется строгой логике изложения и оформления, отражает последовательность и продуманность авторской позиции. Результаты отдельных этапов исследования в достаточной мере отражены в научных и учебно-методических публикациях автора.

В процессе изучения автореферата к автору возник следующий *вопрос*: допустимо ли применение материалов учебно-методического пособия, опубликованного по результатам экспериментальной проверки разработанной методики обучения, в режиме очного обучения или с использованием информационно-коммуникационных ресурсов, отличных от лингвистической образовательной платформы Edvibe.com?

Выше сказанное позволяет заключить, что диссертационное исследование А.Н. Крюковой является завершённой научной-исследовательской работой, имеющей важное значение для современной науки и достаточные перспективы для практического применения среди студентов вуза.

Диссертация «Обучение английскому языку студентов вуза для участия в международном добровольческом движении с использованием лингвистической образовательной платформы» отвечает требованиям п.п. 9–14 Положения о присуждении научных степеней (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842), а ее автор Ангелина Николаевна Крюкова заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2. – Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования).

Профессор, доктор педагогических наук,
заведующий кафедрой иностранных языков и перевода
ФГАОУ ВО «Уральский федеральный университет
имени первого Президента России Б.Н. Ельцина»

*Корнеева* Л.И. Корнеева

Контактная информация:

620002, г. Екатеринбург, ул. Мира, 19

Тел: +7 (343) 375-47-76

Email: [l.i.korneeva@mail.ru](mailto:l.i.korneeva@mail.ru)

Подпись проф. Л.И. Корнеевой заверяю:

« » 19 ОКТ 2022 2022 г.

УЧЁНЫЙ СЕКРЕТАРЬ
УРФУ
МОРОЗОВА В.А.